

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu bez Dodatku Rolniczego 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem 2 tal. 5 sgr., na pocztach krajowych bez Dodatku Rolniczego 2 tal. 9 fen., z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w ekspedycji Dziennika Poznańskiego w Poznaniu przy Placu Wilhelmowskim nr. 8. Taż ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterdzielnej kolumny. Listy do redakcji i ekspedycji winny być frankowane.

№ 73.

Czwartek 29 marca 1860.

№ 73.

Poznań, 28 marca. Na posiedzeniu izby poselskiej sejmu pruskiego z d. 23 marca toczyły się rozprawy nad rządowym projektem do prawa zakreślającego stałe okręgi wyborcze. Przy rozprawach ogólnych nad tem prawem zabrał także głos między innymi, poseł ostrzeszowski, p. Morawski i w te przemówił słowa:

„Panowie! Znajduję się poniekąd w ambarasie. Pan marszałek oświadczył w tej chwili, że zamierzam głosować przeciw projektowi do prawa; otóż nie jestem w tym przypadku ani też nie było to moim zamiarem. Prawo nam przedłożone uważam za bardzo ważne, powitałem je z radością, i od objęcia steru przez nowy rząd, oczekiwałem go, tem więcej, że przed laty kilku, do wówczas przez posła hr. Schweinina postawionego wniosku i do uzasadnienia ówczesnych zażeń, jak sądzę najważniejsze dostawiłem dowody. Mniemam także że prawo obecne, jak się wyraził poseł kolonński, nie zdoła zaspokoić wszystkich miejscowych życzeń i wszystkich miejscowych potrzeb. Mimo tego, powitałem je z radością, i składam za nie panu ministrowi moje podziękowanie. Zażądałem głosu w dyskusji ogólnej weale nie w zamiarze postawienia osobnych wniosków, ani też w zamiarze wystąpienia przeciw projektowi do prawa, ale tylko z powodu, aby wypowiedzieć moje wątpliwości co do sposobu traktowania tego projektu w komisji. Winien jestem tem więcej to uczynić, aby wysłuchać powody mego głosowania w łonie komisji, a więc jeszcze z tego względu, że głosowanie w komisji było skutkiem postanowienia jednomyślnie uchwalonego przez prowincjonalnych posłów W. Ks. Poznańskiego na naradzie przedwstępnej. Twierdzą, Panowie, że podstawa podziału okręgów wyborczych według ostatniego obliczenia ludności z roku 1838, nie odpowiada obecnemu stanowi prawa, przyczem otwarcie oświadczam, że zasadę tę nie uważam za nielogiczną, sądzę że jest logiczną. Mam jednakże wątpliwość czy może tutaj punkt prawa został nadwężony. Wracam do projektu przez rząd nam przedłożonego, i muszę przyznać, że oparty jest na zasadach, które uznaję. Rząd w projekcie swoim uznał odpowiedność jeograficznego położenia, stosunki komunikacyjne, wspólność materialnych interesów, jako to, co przy rozkładzie okręgów wyborczych uwzględnionem być powinno. Z ust pana ministra usłyszeliśmy w komisji, że przy dawniejszym podziale okręgów wyborczych, w obwodach rejonowych już z tego względu pozostać musiał, aby odpowiedności korporacyjne, do których lud od lat 10 wyszły, o ile możliwości były zachowane. Muszę dla zasady, które rząd w projekcie rozwinął, wypowiedzieć moje uznanie zupełne, tak samo jak i orzeczeniu pana ministra przed kilku dniami nam wypowiedzianemu, że rząd nie będzie dochodził zapatrywać się politycznych, ale tylko politycznych działań. Otóż, Panowie, rząd nie sądził, że godzi mu się w projekcie swoim zmieniać liczby pewnej posłów na pojedyncze powody rejencyjne przeznaczonych, według rozporządzenia z 30 maja 1849, które zatwierdzonem zostało przez obie izby. Tego punktu rząd naruszyć nie chciał, wychodząc z zasady, iż okręgi wyborcze ustawić można, bez wydania nowego prawa wyborczego. Otóż, Panowie, prawo wyborcze istnieje dotychczas. W swęj powadze, a §. 2 tegoż prawa wyraźnie mówi: „Liczbę w każdym obwodzie rejencyjnym wybieranych posłów wskazuje załączony spis“, który do rozporządzenia jest objęty.

Komisja twierdzi na stronnicy 5tej wierszu 2gim, że projekt paragrafy te uchyla. Otóż, Panowie, że jeżeli to co ma wagę prawa, ma być uchylonem, musi osobny projekt być wniesiony, lub osobny wniosek do tego się ściągający, powołany. Rozporządzenie z 30 maja 1849 stanowi 2gim:

„Liczbę w każdym obwodzie rejencyjnym wybieranych posłów wskazuje załączony spis“.

„Panowie! dalej w §. 3:

„Utworzenie okręgów wyborczych w miarę przez ostatnie obliczenie wypośredkowanej ludności w ten sposób rejencyje ustanowić mają, aby ka-

„zde ciało wyborcze najmniej dwóch posłów obejmie“.

„Mniemam więc, że w tym paragrafie nie masz mowy o ustanowionej liczbie posłów dla każdego obwodu rejencyjnego przez poprzedzający, ale że ten §. 3 jedynie się ściąga do pojedynczych okręgów wyborczych, a nie do obwodów rejencyjnych.

„Jak powiedziałem, nie przeczę aby to postępowanie nie miało logicznego powodu; chciałem tylko moje wątpliwość co do punktu prawa wyrazić, zresztą, Panowie, polecam Wam żywo przyjęcie projektu rządowego. Chciałem przy dyskusji użyć sposobności, aby wyrzec powody mego głosowania, i tego postanowienia posłów W. Ks. Poznańskiego na przedwstępnem zebraniu uchwalonego, żeby podział liczby posłów na obwody rejencyjne, nie był zmienionym. Nie stawiam osobnego wniosku, owszem wielką wagę przykładam do obecnego projektu, i śmiem wyrzec że niedawno nam przedłożona ordynacja powiatowa i obecny projekt nad którym obradujemy, są najważniejszymi z praw, które w istocie do wykonania i urzeczywistnienia konstytucji w politycznym życiu się przyczynią. Ja i moi rodacy, Panowie, pewno sprzeciwić się nie będziemy rozwojowi, chociażby najdalej idącemu parlamentarnemu życiu; zobowiązani do tego jesteśmy przez nasze podania historyczne. Używalimy przez wiele wieków politycznego i parlamentarnego życia, i jeżeli czego mielibyśmy żałować, to pewno tylko tego, że życie to rozwinięło się u nas, w nadmiarze nieodpowiednim czasowi. Panowie, dawny nasz polityczny stosunek nieraz robiono zarzuty. Tych zarzutów nie chcę odpychać, gotów jestem je rozstrząsać, trzymając się słów jednego z największych ludzi stanu Anglii, Pitta:

„The misfortunes of individuals and of kingdoms, that are laid open and examined with true wisdom, are more than half redressed.“

(Niedola indywidualu jako też państw, już przez to samo że publicznie i z rzeczywistą znajomością rzeczy rozbiejana bywa, więcej jak o połowę się naprawia).

„Panowie! chciałem tylko wypowiedzieć moje wątpliwość co do traktowania projektu w komisji, wypowiem jeszcze moje wątpliwość przeciwko tu wyrzeczonej zasadzie, że posłów pojedynczymi powiatami wybieraćby należało. Muszę przytoczyć, co tu przed laty z miejsca tego wyrzekłem, że według osobistego przekonania, nie wielkie bezwarunkowo powszechnego głosowania. Powszechnie głosowanie w nowszych czasach, w kilku państwach Europy doszło do znaczenia i spodziewamy się, że skutki zużycia go, okazały się błogimi. Kiedy jednak, Panowie, z zasadą powszechnego głosowania mamy do czynienia, to postępujemy ostrożnie, i nie spuszczaemy z uwagi, że właśnie przez nie bardzo łatwo dla wszelkich wpływów władz administracyjnych, możnaby otwarte zostawić wrota. Proszę Was, Panowie, „głosujcie za projektem do prawa.“

Na mocy najwyższego upoważnienia, rozporządził minister handlu i robót publicznych reskryptem z d. 20 marca r. b., że roczniotargi na wełnę mają się począwszy od tego roku odbywać w dniach następujących: w Wrocławiu od 7 do 10 czerwca, w Poznaniu od 11 do 13 czerwca, w Landsbergu nad Wartą dnia 14 i 15 czerwca, w Szczecinie od 16 do 18go czerwca i w Berlinie od 19 do 23 czerwca.

Berlin, 27 marca. Projekt do nowej ustawy powiatowej dla sześciu wschodnich prowincji monarchii pruskiej przedłożony izbom, składa się z 6 tytułów i 58 paragrafów. Według tego projektu, sejmiki powiatowe mają się składać w powiatach mających 30,000 mieszkańców lub mniej z 20 deputowanych, obieranych na lat sześć. W powiatach mających więcej jak 30,000, zwiększa się liczba ta na każde 4000 mieszkańców o dwóch deputowanych, ilość jednakże wszystkich deputowanych w żadnym razie nie może przenosić 60. W celu wyboru deputowanych powiatowych utworzone zostaną trzy klasy wyborcze. Do pierwszej klasy należeć będą posiadaciele większych posiadłości ziemskich, mający 2000 tal. czystego do-

chodu; do drugiej miasta, do trzeciej gminy wiejskie. Deputowanych z miast wybiera magistrat i zgromadzenie reprezentantów. Sejmik powiatowy reprezentuje korporacją powiatową w wszystkich sprawach komunalnych, tyczących się powiatu. Piecza nad temi sprawami w zakresie prawem oznaczonym, stanowić będzie przedmiot obrad i uchwał. Nad innymi sprawami tylko wtenczas wolno będzie sejmikowi debatować, jeżeli osobne prawo tego dozwoli albo jeżeli od urzędu nadzorczego wyraźnie do tego zezwolanym zostanie. Radzca ziemiański sprawować będzie administracją korporacji powiatowych stósownie do uchwał sejmiku i istniejących praw. Radzcę ziemiańskiego mianuje król. Tam, gdzie dawniej stanom powiatowym lub właścicielom dóbr szlacheckich służyło prawo na opróżnioną posadę radcy ziemiańskiego przedstawiać królowi trzech kandydatów, pozostaje przy tem z tą zmianą, że kandydatów przedstawiać będzie sejmik powiatowy z liczby większych posiadzieli ziemskich. Do pomocy radcy ziemiańskiemu w administracji obierze sejmik czterech deputowanych powiatowych, których rejencyja zatwierdza. Radzca ziemiański i deputowani powiatowi tworzą komitet powiatowy.

— Od kilku jeśli nie od kilkunastu miesięcy donoszą gazety najrozmaitszej barwy o jeneralnym konsulu pruskim w Smyrnie, panu Spiegelthal, któremu różne niecie sprawki zarzucają. Już się była rozeszła wiadomość, że tę sprawę ubito, kiedy oto w ministeryalnej Gazecie Pruskiej czytamy, że wedle wiadomości pochodzącej z najlepszego źródła, w tych dniach przybędzie do Smyrny sędzia wysłany przez sąd miejski berliński, aby odebrać świadkę od świadków, którzy zarzucają panu Spiegelthal czyny karygodne. Inny konsul pruski, p. Picciotto w Alepie, przez kilku Persów został napadnięty którzy go podobno chcieli zamordować. Kilku napastników wtrącono do więzienia.

× **Berlin, 27 marca.** Pomimo że papiery austriackie, ten najczulszy barometr politycznej atmosfery, w górę idą, a więc na pogotę wskazywać się zdają, ja przecież czuję nadciągającą powoli burzę, a podskoczenie papierów austriackich przypisuję, wraz z całym światem, nie politycznym ale tylko finansowym względem: nowa to pożyczka 200 milionów flor. dała papierowym wierzycielom Austrii tej otuchy. Punkcikiem czarnym na niebie który rośnie coraz to bardziej, by się w końcu zamienić może w chmurę gromami brzemienną, jest kwestya wcielenia Sabaudyi. Prusy widocznie radeby do tego grawaminu przyczepić różne swoje niechęci, żale i obawy, jakie cesarz Napoleon z tej strony Renu wzniecać nie przestaje, ale nieradeby naturalnie wysuwać się same naprzód, i za innych bardzo gorące kasztany z pieca wyciągać; bo nikt tu sobie nie tai, że w takim odosobnieniu możnaby sobie straszliwie ręce poparzyć. Otóż Rosya i Austria nie mają na teraz ochoty wszczynać wielkiego o Sabaudyę krzyku; Anglia, to jest rząd angielski, patrzyłby podobnie chętnie przez szpary na rzecz całą, bo mu wojna chińska, traktat handlowy i instykt konserwacyjny gabinetu Palmerstonowego, który antyfrancuskim torysom sam ustąpić nie ma ochoty, czynić to każą. Wszelako rząd angielski znajduje się w tej kwestyi sabaudzkiej w obec tak gwałtownego parcia ze strony parlamentu, opinii publicznej i dziennikarstwa, że trudno przewidywać, czy na swojej dyplomatycznej linii równowagę utrzymać zdoła. Mnie się zdaje, że go siła ciężkości przechyli na stronę Szwajcaryi i że wtedy Prusy śmieliej może i i bardziej stanowczo się odezwą.

W obec takich chmur politycznych podwójnego naturalnie nabiera znaczenia walka jaka się tu zrosnącą toczy zaciętością około wiadomej reorganizacji armii. Weszła sobotę wieczorem miała znowu miejsce sesya wojskowej komisji izby poselskiej; wedle tego co powiadają, była ona jeszcze burzliwsza i ciekawsza jak wszystkie dotychczasowe. Chodziło o przedłożenie członkom komisji, jakiejś piśmienniej opinii pewnego jenerała o landwerze i reorganizacji wojska; ministrowie w żaden sposób uczynić tego nie chcieli; p. Vincke groził, że jeśli tego nie uczynią, on, jako prezydujący komisji, zamknie całkiem

Sprzedaz konieczna. [1541]

Król. Sąd powiatowy w Szremie, dnia 3 października 1859. Dobra szlachecka Jarosławki składająca się z wsi i folwarku Jarosławki i z folwarku Obreda w tutejszym powiecie położone, należące się wdowie i sukcesorce Wojciecha Palickiego przez Towarzystwo Kredytowe Ziemstwa z bohem taksowanym na 30,738 tal. 21 sgr. 11 fen. oszacowane na 55,593 tal. 18 sgr. 9 fen. wedle taksy, mogącej być przejrzaną wraz z wykazem hipotecznym i warunkami w registraturze, mają być dnia 31 maja 1860 przed południem o godz. 11 w miejscu zwykłym posiedzeń sądowych sprzedane.

Wierzyciele którzy dla pretensji realnej, nie okazującej się z księgi hipotecznej, zaspokożenia z ceny kupna poszukują, winni się z swoją pretensją do sądu zgłosić.

Wszyscy niewiadomi pretendenci realni wzywają się, ażeby się pod unikiem prekluzji zgłosili najpóźniej w terminie oznaczonym.

Obwieszczenie. [562]

W celu działów pozostałości s. p. kupca Antoniego i Maryanny Laskowskich, nieruchomości w Środzie przy Rynku położona, w księdze hipotecznej nr. 3 oznaczona, z domu mieszkalnego, stajen i spichrza się składająca, drogą licytacji sądownej, dnia 1 maja r. b. o godzinie 3 z południa w biurze podpisanego notariusza sprzedaną być ma. Do licytacji tylko za złożeniem kaucyi w ilości 300 tal. przystąpić można. Warunki sprzedaży, w biurze podpisanego notariusza przejrzyć można. Środa dnia 24 marca 1860. Rzecznik i notaryusz. Trampczyński.

Poszukuje się **nabyć** wieś, mającą 6—8000 mórg areału nie za daleko od kolei odległą, przy zaliczce 80—100,000 talarów. Oferty uprasza się nadesłać pod literami C. H. poste restante w Poznaniu franco. [550]

Kielskie sielawy i hamb. tłuste bydlinki otrzymali **W. F. Meyer i Sp.** [591] Plac Wilhelmowski nr. 2.

Prawdziwe Guano Peruwiańskie

w komisie od pana **Fr. Hornig** w Dreźnie — następcy pana radcy ekonomicznego **C. Geyer** — poleca

Teodor Baarth ulica Szewska nr. 20. [590]

Dla właścicieli gorzelni!

Na aparacie w tutejszej gorzelnii przez **kotlarza pana Jana Krysiwicza** w Poznaniu, w miesiącu wrześniu 1855 roku trwale i porządnie wystawionym, wypala się ciągłe okowita w przecięciu od 87 do 89 stopni alkoholu podług Richtera, o czém, że tak jest, każdy, którego to obchodzi, w miejscu przekonać się raczy.

Wojnowo pod Mur. Goślina, dnia 19 marca 1860. **A. Zaborowski** rządca dóbr. [520]

W **Wargowie** pod **Obornikami** jest całkowicie **aparat gorzelniczny** na 15 szefli zacieru na sprzedaż. [538]

Ogrodnika (młody) po wyuczeniu udał się na lepsze wykształcenie do **Drezna** i dotychczas tam pozostaje, prosi pokornie najlaskawszych polskich chlebodawców o umieszczenie i na rozkaz z dobrimi zaawizacjami się stawia i nie drogo służyć będzie; wiadomi go ogrodnik

Fr. Nowakowski w Poznaniu [589] Berlińska ulica nr. 15 b.

Kucharz od wielu lat pracujący tak w hotelach jako też w domach prywatnych, posiadający dobre zaświadczenia, bezżenny, obojętny z kuchnią francuską, niemiecką i polską, życzy sobie przyjąć miejsce od 1 kwietnia r. b. Osoby interesujące mogą się zgłosić pod adr. B. R. poste rest. w Punicu. [571]

Ponsowe pomarańcze masyńskie poleca sztukę po trojaku, dla kupujących cały tuzin tanięj. [585]

Izydor Busch.

Teatr miejski w Poznaniu. W czwartek na wyłączny dochód dla miastka kapeli pana Hempel, świeżo wstydowana: „Carlo Broschi, albo udział diabła“, opera romantyczno-komiczna w 3 aktach przez Aubera. W piątek szóste przedstawienie gościnne pani Maryi Kierschner, świeżo wstydowana: „Donna Diana“, komedia w 3 aktach przez Augusta Weita. — Donna Diana: pani Marya Kierschner w swęj szóstej roli gościnnej. Przygotowanie się: „Dziecko szczęścia“, najnowszy dramat w 5 aktach przez Karolinę Birch-Pfeiffer. [592] J. Keller.

Po Wielkiejnocy rozpoczne kurs tańców w Trzemesznie. Blizszych szczegolow na ządanie raczy udzielic pan prof. Szymanski. [517] **Rochacki**, nauczyciel tańca.

Przybyli do Poznania. Dnia 27 marca.

Bazar: Wlasciciele dóbr hrabia Mielzyński z Chobienic, Szoldrski z Osieka, Łacki z Posadowa.

Myliusa Hotel Drezdeński: Kupcy Rosendorff z Schwedt, Kolbe z Frankfurtu n. M., Bodenstheim, Lilienthal i Gilowy z Berlina, Rosenheim z Heidingsfeld, Schulze z Szczecina, Fraustaedter z Hamburga, budowniczzy Rose z Kościana, lekarz dr. Massalin z Poznania.

Sterna Hotel Europejski: Wlasciciele dóbr Brodnicki z Nieświstowic, student Chłapowski i kupcy Jol z Berlina, Glück z Wrocławia.

Buscha Hotel Rzymski: Wlasciciele dóbr Herse z Baborówka, Jouanne z Lussowa, kupcy Wendland z Berlina, Schottlaender z Wrocławia.

Hotel du Nord: Wlasciciele dóbr Moszczeński z Jeziorek, pani Wize z Ciszkowa, kupcy Peltesohn z Berlina.

Oehmiga Hotel Francuski: Wlasciciele dóbr Nobiling z Kolna, Waligórski z Rostworowa, inspektor gosp. Heinze z Torunia, kupcy Gehrman z Berlina, Simonin z Chamağna.

Pod Czarnym Orłem: Wlasciciel dóbr dr. Puffke z Miasowa, panie Frankowska z Ustaszewa, Niemcewicz z Targowięgórki, Jasińska z Michalca, i kupiec Stejniewicz z Wrzesni.

Hotel Paryski: Wlasciciele dóbr Niegolewski z Wlasciejewek, Budziszewski z Książek, Lichtwald z Bednar, zarzadzca dóbr Danyusz z Pietrowa, kupiec Jarecki z Pogorzeli.

Hotel Berliński: Wlasciciele dóbr Meissner z Kiekrza, Schatz z żoną z Obornik, Josephy z żoną z Neuworwerk, Jordan z żoną z Chomeć, dzierzawca Grabowski z Uchorowa, ekonom Pauli z Rokitnicy, Rosenthal i nadinspektor Buettner z Różnowa, panna Krueger i kupiec Krueger z Grodziska.

Hotel Wiedeński: Pani Rogalińska z Ostrobrudek.

Hotel Budwiga: Kupcy Joel i Winter z Koina, Salomon z Zielonégóry, Goldbaum ze Zerkowa.

Eichener Born: Kupcy Rosenstock z Leszna, Machol z Czempina, Reich z Wrzesni, Simon z Nekl.

Pod Trzema Liliami: Kupiec Knoll z Grodziska.

W mieszkaniu prywatném: Mydlarze Tamm i Prietz ze Strzelna, za Bramką 10a.

Wiadomości handlowe. **Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu.** Dnia 28 marca. Zyto: przy slabym obrocie ceny nizsze, na marz. 44 pl. 44 pl. ząd., na wiosenna odstawa 44 1/2, kw.-maj 43 1/2, maj-cz. 43 1/2, cz.-lip. 43 pl. Okowita: po tańszych cenach, w miejscu bez beczi 15 1/2, z beczi 16 1/2, kw. 16 1/2, maj 16 1/2, czer. 17 tal. ząd. Berlin. 27 marca. Pszenica: nie pokupna, w miejscu 25 szefli 60—74 tal. wedle jakości. Zyto: w miejscu

2000 funt. 51—52 1/2, na marz. 51 1/2, 49—50, na wiosenna odstawa 48 1/2, 48 1/2, maj-cz. 48 1/2, cz.-lip. 48 1/2, lip-sier. 48 1/2 tal. pl. Jęczmień: w miejscu 39—45 tal. Owies: w miejscu 1200 26—30, na marz. 28, na wiosenna odstawa 27 1/2, maj-cz. 27 1/2, cz.-lip. 28 1/2 tal. pl. ząd. Olój rzepiowy: obrot ograniczony nizsze, w miejscu 11 1/4 ząd., na marz.-kw. 11 1/8, kw.-maj 11 1/8, cz.-lip. 11 1/8, wrz.-paź. 12—13 1/2, pl. pl. Olój liniany: w miejscu 10 1/2, na kw.-maj tal. pl. Okowita: obrot nieznaczny przy cznych cenach, w miejscu bez beczi 17 1/2, na marz. i marz.-kw. 17 1/2, kw.-maj 17 1/2, maj-cz. 17 1/2, cz.-lip. 18 1/2, lip-sier. 18—19, sier.-wrz. 18 1/2, pl. pl.

Wrocław, 27 marca. Na targu: Pszenica: biała szefel 65—70. Żyto: 53—60. Jęczmień: 50. Owies: 26—31. Groch: 43—58. Rzepak 96—100 sgr. Na giełdzie: Zyto: ceny niezmiennie, wyp. 50 wepł. na marz. 43 marz.-kw. 42 1/2, kw.-maj 42 1/2, pl. 42 1/2, tal. ząd. Olój rzepiowy: w miejscu marz. i marz.-kw. 11, kw.-maj 10 1/2, pl. 11 1/2, wrz.-paź. 12 1/2, tal. pl. Olój liniany: w miejscu z beczi 10 3/4, na marz. 10 3/4, wrz.-paź. 11 tal. ząd. Okowita: malo się zmienili, w miejscu 17 1/2, na marz. 17 1/2, lip-sier. 18 pl. 18 pl. ząd.

Brezecia, 27 marca. Na targu: Pszenica: wepł 66—69, 48—52. Jęczmień: 38—42. Owies: 27—29. Groch: 43—50 tal. Kartofle: szefel 8 sgr. Siano: centnar 13 3/4, 16 1/4 sgr. Szary kopa 6 2/3—7 tal. Na giełdzie: Pszenka lepsze ceny, w miejscu zółta 69 1/2—71, wedle jakości. Zyto: 45 3/4, 46 pl., 46 1/2, ząd. na wiosenna odstawa 45 1/4, 45 pl. 45 1/4 ząd., cz.-lip. 45 1/4 pl. 45 1/4, wrz.-paź. 46 tal. pl. Jęczmień i Owies obrotu. Olój rzepiowy: w miejscu 11 1/2 pl. 11 1/2 ząd. na marz.-kw. 11 1/2, ząd. maj 11 1/2, wrz.-paź. 12 1/2, tal. pl. Olój liniany: w miejscu z beczi 10 3/4, na marz. 10 3/4, wrz.-paź. 11 tal. ząd. Okowita: malo się zmienili, w miejscu 17 1/2, na marz. 17 1/2, lip-sier. 18 pl. 18 pl. ząd.

CENY TARGOWE dnia 28 marca w mieście Poznaniu. Table with 3 main columns: Commodity, Price, and Unit.

Kurs giełdy w Berlinie dnia 27 marca. Table with 2 columns: Commodity and Price.

Table with multiple columns for various commodities and their prices.

Table with multiple columns for various commodities and their prices.

Table with multiple columns for various commodities and their prices.